
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
SERVIZIO PROGETTAZIONE OO.PP., INTERVENTI COMUNITARI 

  

Determinazione nr. 43/21

Del 09/04/2021 

OGGETTO: ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE E MOBILITÀ SOSTENIBILE 
FRA PIAZZA MAZZINI E VIA VITTORIO VENETO - CUP: I83J20000090001- CIG 84204306A7 – 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO LAVORI PALI DI SOTTOFONDAZIONI 

L'anno 2021 il giorno nove del mese di Aprile

IL RESPONSABILE SERVIZIO PROGETTAZIONE OO.PP., INTERVENTI COMUNITARI 

PREMESSO  che:
 con D.D.  n.  43/12 del  07/09/2020 del  responsabile  del  Servizio Progettazione OO.PP.  –  Interventi 

comunitari è stato approvato il progetto esecutivo redatto dal progettista incaricato ai sensi dell’art. 23, 
comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016 degli  interventi  da  realizzare  di  cui  in  oggetto  per  un  importo 
complessivo di € 90.000,00;

 con  successiva  D.D.  del  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Progettazione  OO.PP.  -  Interventi 
Comunitari n. 43/37 del 12/11/2020 si è provveduto a dichiarare efficace l’aggiudicazione dei lavori di  
"Abbattimento barriere architettoniche e mobilità sostenibile fra Piazza Mazzini e Via Vittorio Veneto" 
CUP: I83J20000090001 - CIG: 84204306A7 a favore della ditta Arkedil s.r.l. - Vocabolo Cagina snc -  
Marsciano (PG) P.IVA 03264670542 per aver offerto il ribasso del 18,387% sull’importo posto a base di 
gara che determina un importo contrattuale netto, IVA esclusa, di € 53.445,88 compresi € 2.050,30 per  
costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;

 i  lavori  sono stati  consegnati  alla  ditta  appaltatrice  Arkedil  s.r.l.  come  sopra  generalizzata  in  data  
05/01/2021 e sono tuttora in corso;

 con  successiva  D.D.  del  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Progettazione  OO.PP.  -  Interventi 
Comunitari n. 43/20 del 01/04/2021 relativamente ai lavori in oggetto è stata approvata la modifica 
contrattuale ai sensi degli artt. 106 co. 1 lett. a) e 106 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per lavorazioni  
del tutto analoghe a quelle previste in progetto per un importo netto pari ad €. 60.235,03;

 in  sede  di  gara  la  ditta  Arkedil  srl  aveva  dichiarato  di  voler  subappaltare  i  lavori  della  categoria  
prevalente ed unica dei lavori OG 3 nei limiti del 40%;

VISTA la nota presentata dalla ditta appaltatrice prot. n. 8079 del 08/04/2021 di subappalto a favore della 
ditta Castellani Perforazioni snc di Carlo Castellani e Figli con sede in Narni (TR) , Strada Cigliano Alto, 2 -  
C.F. e P.IVA 01434620553 delle lavorazioni di esecuzione dei pali di sottofondazione della passerella in  
appalto appartenenti alla categoria prevalente OG3 di cui all’allegato A al d.P.R. 207/2010 per l’importo 
stimato di nette € 2.250,00; 

TENUTO CONTO che dall’analisi  della  documentazione presentata  si  può rilevare  che le  opere  sopra 
descritte si configurano come subappalto in quanto così come disposto dall’art. 105, comma 2, del D. Lgs. n.  
50/2016 le stesse costituiscono il 3,73% dell'importo da contratto e quindi sono di importo superiore al 2% 
dello stesso importo contrattuale;

TENUTO ALTRESÌ CONTO che la  ditta  Castellani  Perforazioni  snc come sopra  generalizzata  risulta 



inquadrata come micro-piccola impresa ai sensi dell'art. 3 comma 1 lett. aa) del D.Lgs. 50/2016, per cui ai  
sensi dell'art. 105 co. 13 stesso decreto è dovuto da parte della stazione appaltante Comune di Umbertide il  
pagamento diretto della stessa come subappaltatrice;

VISTO l’art. 105, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO che:
- la  ditta  appaltatrice  ha  rappresentato  in  sede  di  offerta  l’intenzione  di  subappaltare  i  lavori  sopra 

menzionati;
- la categoria OG3 è categoria  subappaltabile nei limiti di legge a soggetti qualificati o in possesso dei  

requisiti tecnico-organizzativi di cui all’art. 90 del D.P.R. 207/2010 così come previsto nel capitolato  
speciale d’appalto allegato al progetto esecutivo posto in gara;

- il  ribasso  offerto  dal  subappaltatore  rispetto  ai  prezzi  unitari  risultanti  dall’aggiudicazione  non  è 
superiore  al  20%  imposto  dalla  legge  come  si  evince  dal  contratto  di  subappalto  allegato  alla  
documentazione di richiesta;

- la  ditta subappaltatrice è in possesso dei  requisiti  tecnico-organizzativi  di  cui  all’art.  90 del  D.P.R.  
207/2010 come da dichiarazioni sostitutive allegate alla richiesta di suappalto;

- il DURC prot. INAIL_26136684 del 15/02/2021 con scadenza al 15/06/2021 del subappaltatore attesta 
la sua regolarità contributiva; 

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore Finanza e 
contabilità;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 09-03-2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2020-2022;

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 82 del 15/05/2020 con la quale è stato approvato il PEG 2020-
2022;

DATO ATTO che nelle more dell’approvazione del bilancio previsione 2021 NON si renderà applicabile il 
disposto di cui all’art. 163 del TUEL 267/2000;

VISTI:
- Il D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii. 
- Il d.P.R. n. 207/2010 per quanto ancora in vigore;
- il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
- il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le funzioni di responsabile di questo  

servizio;
Tutto ciò premesso;

Il sottoscritto incaricato responsabile di servizio, anche nella qualità di Responsabile del procedimento;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1. di autorizzare la richiesta di subappalto dei lavori formulato dalla ditta Arkedil srl per l'esecuzione dei pali 
di sottofondazione della passerella appartenenti alla categoria prevalente OG3 di cui all’allegato A al  
d.P.R. 207/2010 per l’importo stimato di nette € 2.250,00 in favore dell’impresa Castellani Perforazioni 
snc  di  Carlo  Castellani  e  Figli  con  sede  in  Narni  (TR),  Strada  Cigliano  Alto,  2  -  C.F.  e  P.IVA 
01434620553;

2. di dare atto che ai sensi dell'art. 105 co. 13 del D.Lgs. 50/2016 è dovuto da parte della stazione appaltante 
Comune di Umbertide il pagamento diretto della ditta subappaltatrice;
• di subimpegnare pertanto a favore della ditta Perforazioni snc come sopra generalizzata, detraendolo 

dall'impegno n. 1798/2020 a suo tempo impegnato con D.D. n. 43/37 del 12/11/2020 a favore della  
ditta Arkedil srl,  l'importo stimato di € 2.340,00 (€ 2.250,00 + IVA al 4%) come riportato nella  
allegata tabella riepilogativa, stabilendo altresì che qualora, trattandosi di lavori a misura, la somma 
dei lavori subappaltati dovesse discostarsi rispetto a tale importo, comunque decisamente inferiore al 



limite del 40% previsto dall'art.  105 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, si  provvederà a rettificare lo  
stesso con successivo atto;

3. di trasmettere il presente provvedimento all’impresa appaltatrice, al direttore dei lavori e coordinatore  
della sicurezza in fase di esecuzione affinché vengano adottate tutte le misure di sicurezza ed il necessario  
coordinamento delle attività ai sensi del D. Lgs. 81/2008;

4. di  dare  atto  che  la  presente  determina  sarà  pubblicata  all'albo  pretorio  on-line  ed  alla  sezione  
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge;

5. di  prendere  atto  che  la  presente  diventerà  esecutiva  con l'apposizione  del  visto  del  responsabile  del 
servizio finanziario in conformità al D. Lgs. 267/2000, art. 151, comma 4.   

  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2021 10052.02.00152948  CASTELLANI 
PERFORAZIONI SNC 
DI CARLO 
CASTELLANI E FIGLI

I83J200000 2.340,00

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

SCURRIA GRAZIANO 


